425 inter statuta civitatis Florentie ; potestates quoque et capitanei tam qui nunc sunt
quam qui pro tempore fuerint specialiter jurent predictam pacem et hanc senten-
tiam observare ac facere observari ; nec liceat eis in aliquo suum officium exercere
priusquam hujuscemodi prestiterint juramentum ; et processus, si quos antea fece-
rint, decernimus irritos et inanes. Premissa omnia et singula per presentes sindicos

430 partium earumdem nomine acceptari et omologari precipimus et quod ipsi syndici
pro dictis omnibus et singulis observandis a partibus memoratis et hominibus par-
tium et quod in nullo unquam contravenient aut deficient ullo modo solempnem
promissionem faciant ; et omnia bona mobilia et immobilia, jura etiam partium et
personarum ipsarum presentia et futura ad hoc specialiter obligent atque hec omnia,

435 tactis Evangeliis, jurejurando confirment.

[XIII] In extremo nostre sententie cupientes animarum pericula, in quantum
possumus, removere, omnes singulares personas et universitates utriusque partis
que, occasione non observate sententie dudum late super pace Florentinorum in
civitate ipsa per felicis recordationis dominum Gregorium papam decimum men-

440 sis julii, pontificatus ejusdem anno secundo, excommunicationis vel interdicti sen-
tentias juxta tenorem ejusdem sententie quomodolibet incurrerunt, misericorditer
absolvimus ab eisdem, ita tamen quod hoc nostre beneficium gratie ad illos dum-
taxat intelligatur extendi qui presentem pacem et omnia que presens sententia conti-
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[11] Enfin, pour ôter autant que nous le pouvons tout obstacle à la présente
sentence, nous cassons, annulons, dissolvons, révoquons et déclarons de nul effet
tous les statuts et décisions, toutes les réformations et ordonnances publiés ou à
publier par la Commune de Florence ou par quiconque de ses hommes — de même 465

que tous les serments et toute obligation contractée ou promesse faite pour leur
observation — qui pourraient s’opposer partiellement ou totalement à la susdite
sentence ou aller à son encontre, ou qui pourraient en aucune façon empêcher ou
différer sa mise en œuvre et exécution.

[12] En dernier lieu, nous ordonnons et exigeons rigoureusement que toutes les 470

mesures contenues dans notre présente sentence ou ordonnance soient sur-le-champ
approuvées par la Commune de Florence ici présente et que cette sentence soit
ensuite intégralement recopiée dans les statuts de la cité de Florence ; et les podestats
et les capitaines, aussi bien ceux qui sont actuellement en fonction que ceux à venir,
jureront spécialement la susdite paix et d’observer et faire observer cette sentence ; 475

et qu’il ne leur soit pas permis d’exercer en quoi que ce soit leur office avant d’avoir
prêté ce serment ; et nous déclarons nulles et non avenues les procédures qu’ils
auraient faites auparavant. Nous ordonnons que toutes et chacune des mesures
susdites soient acceptées et entérinées par les syndics des partis ici présents et au
nom de ces partis et que ces mêmes syndics fassent promesse solennelle de les faire 480

observer toutes et chacune par les partis susdits et par leurs hommes et de ne jamais
y contrevenir ni s’y soustraire en aucune façon ; et ils s’obligeront spécialement à
toutes ces dispositions sur tous les biens meubles et immeubles, ainsi que sur les
droits, présents et futurs, des partis et des personnes et ils confirmeront toutes ces
dispositions en jurant sur les Évangiles. 485

[13] Désireux, au terme de cette sentence, d’écarter autant que nous le pouvons
les périls qui menacent les âmes, nous absolvons miséricordieusement toutes les per-
sonnes et les communautés de l’un et l’autre parti qui, pour ne pas avoir observé
la sentence sur la paix des Florentins donnée dans cette même cité par le seigneur
pape Grégoire X d’heureuse mémoire au mois de juillet de la deuxième année de 490

son pontificat, ont encouru de quelque façon des sentences d’excommunication ou
d’interdit prévues par cette même sentence, de telle sorte cependant que ce bienfait
de notre grâce ne puisse s’étendre qu’à ceux qui se conformeront sans contradic-
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net sine contradictione recipient et inviolabiliter observare proponent ; et quantum
445 ad tales memoratas excommunicationis et interdicti sententias relaxamus.

[XIV] Nos vero tam domino nostro summo pontifici quam nobis reservamus
expresse in premissis omnibus et singulis ac generaliter in omnibus que compro-
missum factum a partibus memoratis in ipsum dominum comprehendit plenam
et liberam potestatem addendi et minuendi et precipiendi, mutandi et corrigendi,

450 interpretandi et declarandi quotienscumque et quandocumque viderimus expedire.
Deus pacis et dilectionis vobiscum, o Florentini, permaneat, qui nos(j) diuturna

pace in sui gratia florere concedat, ut non solum pace temporis, sed etiam pace
pectoris gaudeatis tandemque ad eternitatis pacem feliciter pervenire possitis, ipso
prestante, qui est Pater futuri seculi, princeps pacis. Amen ».

455 XV kalendas februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo,
indictione octava.

Ego frater Latinus, Ostiensis et Velletrensis episcopus, apostolice Sedis legatus,
presentem sententiam protuli et propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Ego frater Johannes, Barine et Canusine sedis archiepiscopus, hujus prolationi
460 sententie interfui et propria manu subscripsi ac sigillum meum apposui.

Ego Guillelmus, episcopus Aretinus hujus prolationi sententie presens interfui
et propria manu subscripsi et sigillum meum apposui.

Ego Guidalostis, episcopus Pistoriensis, hujus prolationi sententie presens inter-
fui et propria manu subscripsi ac sigillum meum apposui.

465 Ego Octavianus, Bononiensis episcopus hujus prolationi sententie presens inter-
fui ac propria manu subscripsi ac sigillum meum apposui.

Ego Paganellus, episcopus Lucanus, hujus prolationi sententie presens interfui
et propria manu subscripsi ac sigillum meum apposui.

Ego Raynerius, episcopus Volterranus, hujus prolationi sententie presens inter-
470 fui et propria manu subscripsi ac sigillum meum apposui.
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tion à la présente paix et se proposeront de l’observer inviolablement ; et pour ce
qui concerne ces derniers, nous levons lesdites sentences d’excommunication et d’in- 495

terdit.
[14] Nous réservons expressément tant à notre seigneur le pontife suprême

qu’à nous-même la pleine et libre faculté d’augmenter, diminuer, préciser, changer,
corriger, interpréter et éclaircir, autant de fois et qu’il nous paraitra expédient et à
tout moment, toutes et chacune des dispositions susdites et généralement tout ce 500

qui est inclus dans le compromis passé par lesdits partis auprès dudit seigneur.
Que le Dieu de paix et d’amour demeure avec vous, ô Florentins, et qu’il vous

accorde de bénéficier en sa grâce d’une paix durable, telle que vous jouissiez non
seulement de la paix des temps, mais aussi de la paix du coeur, et que vous puissiez
enfin parvenir heureusement à la paix éternelle avec l’aide de celui qui est le Père 505

du siècle futur, le prince de la paix. Amen ».
Le quinze des calendes de février, l’an du Seigneur mil deux cent quatre-vingt,

indiction huit.
Moi frère Latino, évêque d’Ostie et de Velletri, légat du Siège apostolique, j’ai

proclamé cette sentence et l’ai souscrite de ma main et y ai apposé mon sceau. 510

Moi frère Giovanni, archevêque du siège de Bari et de Canosa, j’ai assisté à
cette proclamation et l’ai souscrite de ma main et y ai apposé mon sceau.

Moi Guglielmo, évêque d’Arezzo, j’ai assisté à cette proclamation et l’ai sous-
crite de ma main et y ai apposé mon sceau.

Moi Guidaloste, évêque de Pistoia, j’ai assisté à cette proclamation et l’ai sous- 515